

ที่ 7UP009/63

วันที่ 2 มีนาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ปี 2562 ของบริษัท เซเว่น ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เซเว่น ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงเกี่ยวกับผลการดำเนินงานสำหรับปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ของบริษัท และบริษัทย่อยตามงบการเงิน ดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม (พันบาท)					
	31 ธ.ค. 62	%	31 ธ.ค. 61	%	YOY	%YOY
รายได้จากการขาย	885,900	77.73%	586,527	77.13%	299,373	51.04%
รายได้จากการบริการ	139,812	12.27%	96,749	12.72%	43,063	44.51%
รายได้อื่น	114,017	10.00%	77,158	10.15%	36,859	47.77%
รวมรายได้	1,139,729	100.00%	760,434	100.00%	379,295	49.88%
ต้นทุนขาย	(748,650)	65.69%	(434,886)	57.19%	(313,764)	72.15%
ต้นทุนบริการ	(87,901)	7.71%	(61,422)	8.08%	(26,479)	43.11%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(32,336)	2.84%	(30,791)	4.05%	(1,545)	5.02%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(356,481)	31.28%	(316,722)	41.65%	(39,759)	12.55%
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ	-	0.00%	(12,702)	1.67%	12,702	100.00%
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	2,342	0.21%	30,771	4.05%	(28,429)	92.39%
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	3,100	0.27%	-	0.00%	3,100	100.00%
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	137,396	12.06%	-	0.00%	137,396	100.00%
โอนกลับค่าเผื่อการปรับลดมูลค่า	50,000	4.39%	-	0.00%	50,000	100.00%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	4,106	0.36%	-	0.00%	4,106	100.00%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	0.00%	355	0.05%	(355)	100.00%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(15,208)	1.33%	(15,240)	2.00%	32	0.21%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนรายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	96,097	8.43%	(80,203)	10.55%	176,300	219.82%
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(8,592)	0.75%	(832)	0.11%	(7,760)	932.69%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	87,505	7.68%	(81,035)	10.66%	168,540	207.98%

หมายเหตุ: อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม

ภาพรวมผลการดำเนินงาน 12 เดือน

สำหรับปี 2562 บริษัท เซเว่น ยูทิลิตี้ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยบันทึกกำไรสุทธิจำนวน 87.51 ล้านบาท มีกำไรเพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 168.54 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากผลการดำเนินงานที่มีกำไรขั้นต้นจำนวน 189.16 ล้านบาท โดยภาพรวมของกลุ่มบริษัท ผลประกอบการของธุรกิจส่วนใหญ่มาจากธุรกิจ LPG และน้ำมัน ที่มีกำไรขั้นต้นจำนวน 139.69 ล้านบาท, ธุรกิจการให้บริการปรับปรุงคุณภาพน้ำ 18.85 ล้านบาท, ธุรกิจการขายและให้บริการระบบเครือข่าย 15.14 ล้านบาท, ธุรกิจการจำหน่ายวิทยุและระบบวิทยุสื่อสาร 12.82 ล้านบาท

บริษัทยังมีกำไรจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีการปรับปรุงการบันทึกบัญชีเนื่องจากสัญญาของบริษัทย่อยอยู่ในขอบเขต TFRIC4 จึงมีผลกระทบต้องการเงินที่เคยรับรู้สินทรัพย์ด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม โดยจะถูกปรับปรุงให้แสดงเป็นบัญชีลูกหนี้ซึ่งเป็นสินทรัพย์ทางการเงิน และวัดมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย ทำให้มีกำไรเพิ่มขึ้น 8.66 ล้านบาท จากการกลับรายการค่าเสื่อมราคาสะสม และบริษัทรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าในค่าความนิยมจำนวน 21.23 ล้านบาท

รายได้ 12 เดือน

สำหรับปี 2562 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 1,025.71 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 342.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 50.12 รายได้จากการขายและบริการส่วนใหญ่ประกอบด้วยรายได้จากการขาย LPG และน้ำมัน 755.63 ล้านบาท รายได้จากค่าบริการ บริหารงานขาย 73.32 ล้านบาท รายได้จากการขายและให้บริการระบบเครือข่าย 97.14 ล้านบาท รายได้จากการจำหน่ายวิทยุและระบบวิทยุสื่อสาร 35.04 ล้านบาท รายได้จากการขายกระแสไฟฟ้า 23.30 ล้านบาท และรายได้จากการให้บริการปรับปรุงคุณภาพน้ำจำนวน 28.38 ล้านบาท รายได้จากการผลิตและจำหน่ายเทคโนโลยีประหยัดพลังงาน 10.21 ล้านบาท และรายได้จากการขายอื่น ๆ อีก 2.69 ล้านบาท

รายได้อื่น สำหรับปี 2562 จำนวน 114.02 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นรายได้จากรายได้ค่าเช่าและค่าสาธารณูปโภค 16.23 ล้านบาท รายได้จากการจำหน่ายทรัพย์สิน 31.55 ล้านบาท รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 12.96 ล้านบาท รายได้จากการขายแบบ 7.48 ล้านบาท รายได้จากการปรับมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันสิ้นงวด 1.48 ล้านบาท

ต้นทุนขายและบริการ 12 เดือน

ต้นทุนขายและบริการสำหรับปี 2562 จำนวน 836.55 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 340.24 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 68.66 ประกอบด้วยต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้น 313.76 ล้านบาทและต้นทุนบริการ 26.48 ล้านบาท โดยต้นทุนส่วนใหญ่ มาจากต้นทุนในการซื้อแก๊ส LPG และน้ำมัน 636.52 ล้านบาท

และต้นทุนจากการบริหารงานขาย จำนวน 52.74 ล้านบาท ต้นทุนในการขายและให้บริการระบบเครือข่าย 82 ล้านบาท ต้นทุนในการซื้อวิทยุและระบบวิทยุสื่อสาร 22.22 ล้านบาท ต้นทุนการผลิตกระแสไฟฟ้าจำนวน 22.66 ล้านบาท ต้นทุนจากการปรับปรุงคุณภาพน้ำ 9.53 ล้านบาท ต้นทุนการผลิตและจำหน่ายเทคโนโลยีประหยัดพลังงาน 9 ล้านบาท และต้นทุนจากการขายอื่น ๆ อีก 1.88 ล้านบาท

กำไรขั้นต้น 12 เดือน

กำไรขั้นต้นสำหรับปี 2562 และปี 2561 จำนวน 189.16 ล้านบาท และ 186.97 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 2.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.17

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 12 เดือน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับปี 2562 เท่ากับ 388.82 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2561 เพิ่มขึ้นเท่ากับ 40.99 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.80 โดยส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 32.34 ล้านบาท ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายในการขายของธุรกิจ LPG และ น้ำมัน และค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 356.48 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายบริหาร ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าสาธารณูปโภค และ ค่าสอบบัญชี

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน 12 เดือน

สำหรับปี 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 15.21 ล้านบาท ซึ่งมีจำนวนใกล้เคียงกับปีก่อน โดยค่าใช้จ่ายทางการเงินส่วนใหญ่เกิดจากการกู้ยืมเงินบริษัทในเครือและสถาบันการเงิน

กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด 12 เดือน

ผลการดำเนินงานกิจการสำหรับปี 2562 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 87.51 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 81.03 ล้านบาท ซึ่งจากยอดดังกล่าวแสดงให้เห็นว่าบริษัทมีผลประกอบการเป็นไปในทิศทางที่ดีขึ้น และมีความสามารถในการเก็บเงินดีขึ้น จำนวน 342.44 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น

งบแสดงฐานะการเงิน

พันบาท	งบการเงินรวม ณ วันที่		เปลี่ยนแปลง %
	31 ธ.ค. 62	31 ธ.ค.61	
สินทรัพย์	2,265,288	1,965,799	15.23%
หนี้สิน	671,111	572,286	17.27%
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	1,442,302	1,326,279	8.75%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	151,875	67,234	125.89%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,594,177	1,393,513	14.40%

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 สินทรัพย์รวมของบริษัทเท่ากับ 2,265.29 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 1,965.80 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 299.49 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.23 สินทรัพย์ส่วนใหญ่ประกอบด้วย ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 693.80 ล้านบาท, ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น 353.54 ล้านบาท, สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 251.59 ล้านบาท, ค่าความนิยม 222.21 ล้านบาท, ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน 129.63 ล้านบาท, เงินลงทุนในบริษัทร่วม 139.11 ล้านบาท และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 111.64 ล้านบาท

สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 189.37 ล้านบาท, เงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น 139.11 ล้านบาท, สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 47.71 ล้านบาท, ค่าความนิยมเพิ่มขึ้น 35.51 ล้านบาท สิทธิการเช่าเพิ่มขึ้น 14.31 ล้านบาท ในขณะที่ เงินมัดจำเพื่อตรวจสอบธุรกิจก่อนซื้อกิจการลดลง 95 ล้านบาท, เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง 49.41 ล้านบาท, ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลง 45.94 ล้านบาท เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลง 38.70 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลง 21.28 ล้านบาท, สินค้าคงเหลือลดลง 11.16 ล้านบาท และเงินให้กู้ยืมระยะยาวลดลง 11 ล้านบาท

หนี้สินรวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 671.11 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 572.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 98.82 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.27 โดยหนี้สินที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 65.69 ล้านบาท, เงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น 47.29 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวนเท่ากับ 1,594.18 ล้านบาท ในขณะที่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวนเท่ากับ 1,393.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 200.66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.40

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวปุณชญา ปัทมกชกร)

ประธานเจ้าหน้าที่สายงานบัญชีและการเงิน